
Comune di    FABRO                                              Provincia di  TERNI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

UFFICIO PERSONALE 
 

 
N. 02 

 
Del 11.02.2016 
 

 
OGGETTO: Quantificazione Fondo per le Risorse Decentrate Stabili anno 2016 

 
L'anno DUEMILASEDICI, il giorno UNDICI  del mese di FEBBRAIO, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7.8.1990, n. 241; 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D. Lgs. 25.2.1995, n. 77; 
VISTA la legge 15.5.1997, n. 127; 
VISTA la legge n. 265/99; 
VISTI i vigenti CC.NN.LL. del comparto Regioni-Autonomie Locali; 
VISTO l’art. 31 del C.C.N.L  sottoscritto il 22.01.2004 che suddivide il Fondo per le risorse decentrate in risorse 
stabili e variabili; 
RICHIAMATA la propria determinazione n 1  del 07.01.2015 con la quale è stato determinato il 
fondo stabile per le politiche di sviluppo delle risorse umane  e per la produttività per l'anno 2015; 
DATO ATTO  che dalle verifiche del Responsabile Ufficio Ragioneria  il patto di stabilità anno 2015 
risulta essere stato rispettato; 
DATO ATTO che la spesa complessiva del personale è stata rispettata nell'anno 2015; 
PREMESSO che necessita determinare il fondo per le risorse stabili per l’esercizio finanziario 2016; 
RILEVATO che, in base all’art. 1 comma 236 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), 
l’ammontare complessivo del salario accessorio: 
– non può essere superiore all’importo del 2015; 
– va ridotto automaticamente in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 
- si deve tener conto delle capacità assunzionali nella determinazione del tetto; 
- non ci sono vincoli o rinvii agli effetti prodotti dalle progressioni orizzontali; 
VISTA la circolare della Ragioneria dello Stato n. 12/2016; 
VISTA la circolare MEF- RGS  n. 31 del 23.12.2015 . 32,  diretta alla amministrazione dello stato, ma 
i principi in essa contenuti sono da ritenersi applicati a tutte le amministrazioni pubbliche; 
VISTA la circolare n. 20/2015 del Dipartimento  della Ragioneria Generale dello Stato; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 12 del 15.aprile 2011; 
ACCERTATO che la riduzione del fondo deve essere attuata facendo la media aritmetica tra il 
personale in servizio al 1 gennaio e quello in servizio al 31.12.2015, sia del 2016 che con esso si deve 
confrontare; 
RILEVATO che la media aritmetica dei dipendenti a tempo indeterminato anno 2015 era (12 al 
01.01.2015 + 12 al 31.12.2015):2= 12,00; 
 



EVIDENZIATO che nella programmazione del fabbisogno di personale anno 2016 non sono previste   
assunzioni  del personale a tempo indeterminato, ma è prevista una cessazione per dimissioni 
volontarie, e che pertanto il numero totale dei dipendenti a tempo indeterminato al 31.12.2016 
sarà 11;  
RILEVATO che la media aritmetica dei dipendenti a tempo indeterminato anno 2016  risulta 
essere (12 al 01.01.2016 + 11 al 31.12.2016):2= 11,5); 
ACCERTATO che, essendo la media aritmetica dei dipendenti a tempo indeterminato dell'anno  
2016 ridotta rispetto all’anno 2015 si deve ridurre il fondo per le risorse stabili e variabili 
esercizio finanziario 2016 come da allegato prospetto “A”; 
DATO ATTO che  l'importo corrispondente alla  RIA del  personale a tempo indeterminato, cessato 
dal servizio ad oggi ammonta a € 1.304,52 e che tale somma sarà indicata anche nel fondo 2016 ma 
non verrà ripartita ai sensi circolare Ragioneria dello Stato n. 40/2010; 
VISTE le disposizioni contenute nel D. Lgs. 150/2009 sui rapporti e le relazioni sindacali nel 
complesso del pubblico impiego;   
RILEVATO che nella determinazione del fondo sono state applicate le regole dettate dalla 
contrattazione collettiva nazionale di lavoro, in particolare dai CCNL 1.4.1999 e 22.1.2004; 
VISTO il prospetto del fondo per le risorse stabili dell’esercizio finanziario 2016, redatto dall’ufficio 
competente;   
ATTESTATA la legittimità, al regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2) di approvare il prospetto della quantificazione del fondo delle risorse stabili per la 

contrattazione decentrata dell’esercizio finanziario 2016, che si allega al presente atto. 
3) di dare atto che, essendo la media aritmetica dei dipendenti a tempo indeterminato dell'anno 

2015 è 12, quella dell’anno  2016 è uguale a 11,50, quindi si deve ridurre il fondo per le 
risorse stabili/variabili esercizio finanziario 2016 come da allegato prospetto “A”; 

4) di approvare il seguente prospetto della quantificazione del fondo delle risorse stabili per la 
contrattazione decentrata dell’esercizio finanziario 2016: 
 

 
 

TABELLA DELLA DETERMINAZIONE DELLE RISORSE STABILI DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 
 

ANNO 2016 
 

RISORSE STABILI IMPORTO 
C.C.N.L. sottoscritto il 01.04.1999 

Art. 14, comma 4 206,07 
Art. 15, comma 1, lett. A 20.040,04 
Art. 15, comma 1, lett. B 3.417,65 
Art. 15, comma 1, lett. C 2.340,07 
Art. 15, comma 1, lett. G 4.540,84 
Art. 15, comma 1, lett. J 1.618,43 
Art. 15, comma 5  4.131,65 

C.C.N.L. sottoscritto il 05.10.2001 
Art. 4, comma 1 3.824,97 
Art. 4, comma 2 4.064,82 

C.C.N.L. sottoscritto il 22.01.2004 



Art. 32, comma 1 2.217,52 
Art. 32, comma 2 1.788,32 
Art. 32, comma 7 715,33 

C.C.N.L. sottoscritto il 09.05.2006 
Art. 4, comma 1  1.679,89 

CCNL sottoscritto  l’11.04.2008 
Art. 8, comma 2 2.069,67 

TOTALE RISORSE STABILI A CARICO DEL FONDO 52.655,27 
A detrarre quota ex personale A.T.A 447,60 

A detrarre quota relativa alla cessazione di Libero Mugnari dal 
01.06.2016 (7 mesi) 

844,52 

TOTALE RISORSE STABILI A CARICO DEL FONDO 51.363,15 
Fondo progressioni economiche – quota a carico del bilancio 
comunale (2.457,19 precedenti - 272,80 cessazione Libero 
Mugnari per 7 mesi) 

2.134,39 

Indennità di comparto (quota a carico del bilancio comunale 
art. 33, c. 4, lett. a) C.C.N.L. 22.01.2004) – 26,11 cessazione 
Libero Mugnari per 7 mesi 

591,23 

TOTALE RISORSE STABILI A CARICO DEL BILANCIO 2.725,62 
TOTALE RISORSE STABILI 54.088,77 

R.I.A del personale cessato prima del 2012* 135,96 
R.I.A. del personale cessato nell’anno 2012* 1.168,56 

*Somme che, al momento, non possono essere inserite nel fondo ai sensi della circolare del Ministero 
delle Finanze n. 40/2010  
 
5)di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di  regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario; 
 
6) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 





 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 27, 
comma 9, del D. Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77. 
 
La presente determinazione avrà applicazione con l’emissione del parere di  regolarità contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (Dott.ssa Lorena Moretti) 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di 
regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa 
 
Fabro, 11 febbraio 2016 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Roberta Gasperoni) 
 

___________________________________________________________________________________ 
L’avviso di adozione della  presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune in ottemperanza all’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo 
Pretorio Informatico approvato con deliberazione di G.M. n.8 del 13.01.2011, dal 22.09.2016 al 
08.10.2016.  
 
Prot. 4875/1-7  
 
 


	IMPORTO

